Nº 237, segunda-feira, 12 de dezembro de 201626 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016121200026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

93, inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova
redação dada pelo Artigo 22 da Lei nº 8.270 de 17/12/1991 e no
Artigo 2º do Decreto nº4.050, de 12 de dezembro de 2001.

ROBERTO LEHER

PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 10.745, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

O Pró-Reitor de Pessoal em Exercício, no uso da compe-
tência delegada pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Ja-
neiro, através da Portaria nº 7674 de 05 de agosto de 2016, publicada
no Diário Oficial da União de 08 de agosto de 2016, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 10059, de 07 de novembro de
2016, publicada no DOU nº. 214, de 08de novembro de 2016, que
nomeia o candidato LUIZ CLAUDIO GONCALVES GOMES para o
cargo de Professor do Magistério Superior, conforme consta no pro-
cesso 23079.056282/16-67.

AGNALDO FERNANDES

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

O Pró-Reitor de Pessoal em Exercício, no uso da compe-
tência delegada pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Ja-
neiro, através da Portaria nº 7674 de 05 de agosto de 2016, publicada
no Diário Oficial da União de 08 de agosto de 2016, resolve:

Nº 10.746 - Tornar sem efeito a Portaria nº 10043, de 07 de no-
vembro de 2016, publicada no DOU nº. 214, de 08de novembro de
2016, nomeia FABIO SOUZA PONTE para provimento do cargo de
Assistente em Administração, considerando que o candidato desistiu
da vaga, conforme consta no processo 23079.042284/16-79.

Nº 10.747 - Tornar sem efeito a Portaria nº 10044, de 07 de no-
vembro de 2016, publicada no DOU nº. 214, de 08de novembro de
2016, nomeia MARIANE FERREIRA VICENTE RUSSO para pro-
vimento do cargo de Auxiliar de Enfermagem, considerando que a
candidata desistiu da vaga, conforme consta no processo
23079.044347/16-21.

O Pró-Reitor de Pessoal em exercício, no uso da compe-
tência delegada pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Ja-
neiro, através da Portaria nº 7674 de 05 de agosto de 2016, publicada
no Diário Oficial da União de 08 de agosto de 2016, resolve:

No- 10.749 - Declarar vago, a partir de 09-dezembro-2016, o cargo de
Assistente em Administração, ocupado pelo(a) servidor(a) HENRI-
QUE CORREA OLIVETTI, Matrícula SIAPE nº 2076253, do quadro
único de Pessoal desta Universidade, decorrente de sua posse em
cargo público inacumulável, conforme item VIII do artigo 33 da Lei
nº 8112 de 11 de dezembro de 1990, processo nº 23079.058789/16-
55.

O Pró-Reitor de Pessoal - PR-4 em exercício da Univer-
sidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, re-
solve:

No- 10.751 - Dispensar, JAQUELINE RIBEIRO DA COSTA, Ma-
trícula Siape nº 1763909, Técnico em Assuntos Educacionais, da
Função Gratificada de Chefe de Seção do, Gabinete do IPPUR, FG-
1, processo nº 23079.000219/16-76.

No- 10.752 - Designar RONALDO CALIXTO BRAGA, Programador
de Computador, Matrícula Siape nº 0360728, para exercer a Função
Gratificada de Chefe de Seção, do Gabinete do IPPUR, FG-1, pro-
cesso nº 23079.000219/16-76.

O Pró-Reitor de Pessoal - PR-4 em exercício da Univer-
sidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, re-
solve:

No- 10.753 - Dispensar, GRAZIELA DE ALMEIDA BRUNO, Ma-
trícula Siape nº 2061942, Arquiteto e Urbanista, da Função Gra-
tificada de Diretor da Divisão de Apropriação, Controle e Informação
ETU, do(a) Coordenação Técnica de Obras, FG-1, processo nº
23079.000219/16-76.

No- 10.754 - Dispensar, CARINE MACHADO DA ROCHA, Ma-
trícula Siape nº 1912477, Assistente em Administração, da Função
Gratificada de Chefe da Seção de Levantamento, Apropriação e Con-
trole, do(a) Coordenação Técnica de Obras, FG-3, processo nº
23079.000219/16-76.

No- 10.755 - Designar CARINE MACHADO DA ROCHA, Matrícula
Siape nº 1912477, Assistente em Administração, para exercer a Fun-
ção Gratificada de Diretor da Divisão de Apropriação, Controle e
Informação ETU, do(a) Coordenação Técnica de Obras, FG-1, pro-
cesso nº 23079.000219/16-76.

No- 10.756 - Designar VIKTOR LABUTO FRAGOSO SERENO RA-
MOS, Matrícula Siape nº 1960492, Engenheiro/área, para exercer a
Função Gratificada de Chefe da Seção de Levantamento, Apropriação
e Controle, do(a) Coordenação Técnica de Obras, FG-3, processo nº
23079.000219/16-76.

No- 10.757- Designar KARINE DE LIMA GUEDES, Matrícula Siape
nº 1740364, Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer a Fun-
ção Gratificada de Subcoordenador da COORDCON, do(a) Gabinete
do Reitor, FG-2, processo nº 23079.000219/16-76.

AGNALDO FERNANDES

ESCOLA POLITÉCNICA

PORTARIA No- 10.714, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor da Escola Politécnica Professor JOÃO CARLOS
DOS SANTOS BASÍLIO, da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
torna público a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para
Professor Adjunto, Setor Mecânica dos Sólidos, do Departamento de
Engenharia Mecânica da Escola Politécnica, conforme Edital nº 215
publicado no Diário Oficial da União nº 126 de 04 de julho de 2016.
A indicação da banca foi aprovada na reunião da Congregação da
Escola Politécnica realizada em 23/11/2016.

Membros Titulares:
Prof. Nestor Zouain Pereira - Professor Titular/UFRJ
Profª. Lavinia Maria Sanabio Alves Borges - Professora As-

sociada/UFRJ
Prof. Edgar Nobuo Mamiya - Professor Associado/UNB
Prof. Ney Augusto Dumont - Professor Associado/PUC-RJ
Prof. Pedro Manuel Calas Lopes Pacheco - Professor Ti-

tular/CEFET-RJ
Membros Suplentes:
Prof. Fernando Pereira Duda - Professor Associado/UFRJ
Prof. Fernando Alves Rochinha - Professor Titular/UFRJ
Prof. Heraldo Silva da Costa Mattos - Professor Titu-

lar/UFF
Profª. Ângela Cristina Cardoso de Souza - Professora As-

sociada/UFF
Prof. Eduardo Alberto Fancello - Professor Associa-

do/UFSC
Os candidatos tem um prazo máximo de 10 (dez) dias, con-

tados a partir da data da publicação, para, se quiserem, protocolar
requerimento de impugnação do todo ou de parte da composição da
Comissão Julgadora.

JOÃO CARLOS DOS SANTOS BASÍLIO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBR DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, resolve:

Nº 936 - dispensar, a partir de 04/11/2016, por motivo de apo-
sentadoria, MONICA FIGUEIRA CAMACHO, Auxiliar em Admi-
nistração, matrícula 0387041, da função de Secretária Administrativa
do Instituto de Veterinária, para a qual foi designada através da
Portaria GR Nº 01664/2013, FG-0006.
Processo: 23083.008422/2016-21

Nº 939 - dispensar, JOÃO LUIS ALVES PINHEIRO, Professor (a) do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1217219, da função de Co-
ordenador Pro Tempore do Curso de Graduação em Ciências Con-
tábeis do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas, para o qual foi
designado (a) através da Portaria GR Pro Tempore nº 707/2016, FUC-
0001.
Processo: 23083.008651/2016-46

Nº 940 - designar, MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO CA-
VALCANTI MARQUES, Professor (a) do Magistério Superior, ma-
trícula SIAPE nº 1494500, para exercer por 02 (dois) anos o mandato
de Coordenador (a) do Curso de Graduação em Ciências Contábeis
do Instituto de Ciências Contábeis do Instituto de Ciências Sociais
Aplicadas, FUC-0001.
Processo: 23083.008651/2016-46

Nº 943- dispensar, MARIA DO ROSARIO DA SILVA ROXO, Pro-
fessor (a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1450409, da
função pro tempore de Diretor (a) DO Instituto de Ciências Humanas
e Sociais, para a qual foi designado (a) através da Portaria GR nº
865/2016, CD-0003.
Processo: 23083.010069/2016-40

Nº 945-nomear, MARIA DO ROSARIO DA SILVA ROXO, Pro-
fessor (a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº1450409, para
exercer o cargo de Diretora do Instituto de Ciências Humanas e
Sociais, CD-0003.
Processo: 23083.010069/201640

Nº 949 - dispensar, AQUILES BRAGA DE QUEIROZ, Professor (a)
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1249968, da função de
Chefe do Departamento de Tecnologia e Linguagem do Instituto Mul-
tidisciplinar, para o qual foi designado através da Portaria GR nº
01209/2014, FG-0001.
Processo: 23267-001221/2016-45

Nº 950 -designar, BRIGIDA ALEXANDRE SARTINI, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1529244, para exercer por
02 (dois) anos o mandato de Chefe do Departamento de Tecnologia e
Linguagem do Instituto Multidisciplinar, FG-0001.
Processo: 23267-001221/2016-45

ANA MARIA DANTAS SOARES

PORTARIA DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

A REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 9º inciso XVII, do Regimento Geral desta Universidade, re-
solve:

Nº 957 - exonerar, EVERTON DA SILVA MATTOS, Auxiliar de
Agropecuária, matrícula SIAPE nº 0387664, do cargo de Assessor
Especial da Reitoria, para o qual foi designado (a) através da Portaria
GR pro tempore nº 461/2013, CD-0004.
Processo: 23083.008528/2016-25

Nº 958- nomear, EVERTON DA SILVA MATTOS, Auxiliar de Agro-
pecuária, matrícula SIAPE nº 0387664, para exercer o cargo de Co-
ordenador de Produção Integrada ao Ensino, Pesquisa e Extensão,
CD-0004.
Processo: 23083.008528/2016-25

ANA MARIA DANTAS SOARES

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 9º, inciso XVII, do Regimento Geral desta Universidade, re-
solve:

Nº 969 - dispensar ARTHUR GOMES VALLE, Professor (a) do
Magistério Superior, matrícula 1447437, da função de Chefe do De-
partamento de Artes/ICHS, para o qual foi designado (a) através da
Portaria GR nº 01051/2014, FG-0001.

Nº 966- designar, FABIO PEREIRA CERDERA, Professor do Ma-
gistério Superior, matrícula SIAPE nº 1357817, para exercer por 02
(dois) anos o mandato de Chefe do Departamento de Artes, FG-
0001.Processo: 23083.010068/201603

ANA MARIA DANTAS SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 2.799 - Dispensar, a partir de 5 de dezembro de 2016, TAINARA
GARCIA, assistente em administração, MASIS nº 172302, SIAPE nº
1754651, do exercício da função de chefe do Serviço de Expediente
da Coordenadoria do Curso de Graduação em Fonoaudiologia do
Centro de Ciências da Saúde, código FG-4, para a qual foi designada
pela Portaria nº 702/GR/2010, de 20 de maio de 2010.(Ref. So-
licitação 77905/2016).

Nº 2.800 - Art. 1º Designar CAROLINA DO CARMO SILVEIRA,
assistente em administração, MASIS nº 206111, SIAPE nº 2346034,
para exercer a função de chefe do Serviço de Expediente da Co-
ordenadoria do Curso de Graduação em Fonoaudiologia do Centro de
Ciências da Saúde.

Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG-4, in-
tegrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções
Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.(Ref. Solicitação 77905/2016).

Nº 2.081 - Art. 1º Designar MARCELO ANTÔNIO DA GAMA
LUZ, assistente em administração, MASIS nº 206250, SIAPE nº
2347702, para exercer a função de chefe do Serviço de Expediente da
Coordenadoria do Curso de Graduação em Zootecnia do Centro de
Ciências Agrárias.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG-4, in-
tegrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções
Gratificadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.(Ref. Solicitação 78369/2016).

Nº 2.802 - Art. 1º Dispensar JENIFER MAIRA LAUBE, assistente
em administração, MASIS nº 182863, SIAPE nº 1908627, do exer-
cício da função de chefe do Serviço de Expediente do Departamento
de Língua e Literatura Vernáculas do Centro de Comunicação e Ex-
pressão, código FG-4, para a qual foi designada pela Portaria nº
94/2015/GR, de 15 de janeiro de 2015, tendo em vista seu pedido de
remoção.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.(Ref. Solicitação 78349/2016).

Nº 2.803 - Art. 1º Designar CASSIO VINICIUS ARAUJO SPOSITO,
assistente em administração, MASIS nº 205515, SIAPE nº 1178914,
para exercer a função de chefe do Serviço de Expediente do De-
partamento de Língua e Literatura Vernáculas do Centro de Co-
municação e Expressão.

Fred
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-12T04:55:31-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial